[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2

	12 декабря 2017 г.
	№
	 952

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О внесении дополнений и изменений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь
В соответствии со статьей 4 Закона Республики Беларусь от 30 июня 2017 года ”О внесении изменений и дополнений в некоторые законы Республики Беларусь по вопросам государственных пособий семьям, воспитывающим детей“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести дополнения и изменения в следующие постановления Совета Министров Республики Беларусь:

1.1. в абзаце девятом пункта 3 Положения о порядке определения среднемесячного совокупного дохода и стоимости имущества граждан и членов их семей для предоставления жилых помещений социального пользования государственного жилищного фонда, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 февраля 2006 г. № 301 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 38, 5/21005; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2013, 5/37507):

после цифр ”2/2005“ дополнить абзац цифрами ”; 15.07.2017, 2/2471“;
слова ”государственных организациях здравоохранения“ заменить словами ”организациях здравоохранения“;

1.2. в абзаце девятом пункта 3 Положения о порядке определения среднемесячного совокупного дохода граждан, постоянно проживающих и работающих в населенных пунктах с численностью населения до 20 тыс. человек, и членов их семей для предоставления льготных кредитов на капитальный ремонт и реконструкцию жилых помещений, строительство инженерных сетей, возведение хозяйственных помещений и построек, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 апреля 2006 г. № 522 ”О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 7 февраля 2006 г. № 75“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 69, 5/22208; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2013, 5/37507):

после цифр ”2/2005“ дополнить абзац цифрами ”; 15.07.2017, 2/2471“;
слова ”государственных организациях здравоохранения“ заменить словами ”организациях здравоохранения“;

1.3. в абзаце одиннадцатом пункта 4 Положения о порядке и условиях оказания материальной помощи безработному и членам его семьи, а также гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации и освоения содержания образовательной программы обучающих курсов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 ноября 2006 г. № 1549 ”Об утверждении положений о порядке регистрации граждан безработными и снятия их с учета и о порядке и условиях оказания материальной помощи безработному и членам его семьи, а также гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации и освоения содержания образовательной программы обучающих курсов“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 190, 5/24246; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2013, 5/37507; 02.11.2016, 5/42835):

после цифр ”2/2005“ дополнить абзац цифрами ”; 15.07.2017, 2/2471“;

слова ”государственных организациях здравоохранения“ заменить словами ”организациях здравоохранения“;

1.4. в подпункте 9.17 пункта 9 Положения о порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи (гражданина) для предоставления государственной адресной социальной помощи, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 марта 2012 г. № 274
”О некоторых мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 19 января 2012 г. № 41“ (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., № 40, 5/35480; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.08.2017, 5/44020):

после цифр ”2/2005“ дополнить подпункт цифрами ”; 15.07.2017, 2/2471“;

слова ”государственных организациях здравоохранения до
12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка, а также в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 9 декабря 2014 г. № 572 ”О дополнительных мерах государственной поддержки семей, воспитывающих детей“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.12.2014, 1/15456)“ заменить словами ”организациях здравоохранения до 12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка“;

1.5. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 28 июня 2013 г. № 569 ”О мерах по реализации Закона Республики Беларусь ”О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.07.2013, 5/37507; 05.03.2014, 5/38492; 17.06.2014, 5/38993; 20.08.2014, 5/39276; 21.07.2015, 5/40800; 21.04.2016, 5/41977; 23.03.2017, 5/43485):

1.5.1. в Положении о порядке обеспечения пособиями по временной нетрудоспособности и по беременности и родам, утвержденном этим постановлением:

в подпункте 2.2 пункта 2:

в части первой слова ”усыновлением (удочерением),“ заменить словами ”с усыновлением (удочерением) ребенка в возрасте до 3 месяцев либо“;
часть вторую изложить в следующей редакции:

”Право на пособия в соответствии с настоящим Положением имеют лица, работающие или осуществляющие иной вид деятельности, на которых распространяется государственное социальное страхование и за них, а также ими самими в предусмотренных законодательством о государственном социальном страховании случаях уплачиваются обязательные страховые взносы в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь (далее – бюджет фонда) на социальное страхование.“;

в пункте 4:

часть первую изложить в следующей редакции:

”4. Днем возникновения права на пособия является день, с которого лицо освобождается в соответствии с законодательством от работы или иной деятельности в связи с временной нетрудоспособностью, беременностью и родами, а также с усыновлением (удочерением) ребенка в возрасте до 3 месяцев либо установлением опеки над ребенком в возрасте до 3 месяцев согласно листку нетрудоспособности.“;

часть третью изложить в следующей редакции:

”Пособие по временной нетрудоспособности назначается со дня возникновения права на него, если обращение за назначением пособия последовало не позднее 6 месяцев со дня, следующего за днем окончания периода освобождения от работы или иной деятельности в связи с временной нетрудоспособностью.“;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

”5. Выплата пособий, в том числе доплаты разницы между размерами пособия по беременности и родам и пособия по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет, установленной в пункте 7 статьи 9 Закона

Республики Беларусь от 29 декабря 2012 года ”О государственных пособиях семьям, воспитывающим детей“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.01.2013, 2/2005; 15.07.2017, 2/2471) (далее – Закон), производится за счет средств бюджета фонда.

Расходы на доплату, указанную в части первой настоящего пункта, в части, превышающей ее размер, исчисленный в соответствии с пунктами 2 – 7 статьи 13 Закона, возмещаются в бюджет фонда из средств республиканского бюджета.“;

в абзаце третьем пункта 7 слова ”на условиях неполного рабочего времени (не более половины месячной нормы рабочего времени) или на дому“ заменить словами ”по основному (по другой профессии, должности) или другому месту работы на условиях неполного рабочего времени (не более половины месячной нормы рабочего времени)“;

в пункте 16:

часть четвертую изложить в следующей редакции:

”Минимальный размер пособий за календарный месяц устанавливается в размере 50 процентов наибольшей величины бюджета прожиточного минимума в среднем на душу населения, утвержденного Министерством труда и социальной защиты, за два последних квартала относительно каждого календарного месяца освобождения от работы или иной деятельности согласно листку нетрудоспособности.“;

дополнить пункт частью шестой следующего содержания:

”Если размер выплаченного пособия по беременности и родам за период, удостоверенный листком (листками) нетрудоспособности, по всем местам его назначения в общей сложности ниже, чем размер пособия(й) по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет, исчисленный в соответствии с пунктами 2 – 7 статьи 13 Закона и пунктом 40 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пособий семьям, воспитывающим детей, утвержденного настоящим постановлением, за период со дня рождения ребенка (детей) по день, по который выплачено пособие по беременности и родам, производится доплата разницы между размерами указанных пособий (далее – доплата к пособию по беременности и родам).“;
в пункте 17:

часть первую изложить в следующей редакции:

”17. Пособия лицам, за которых или которыми в предусмотренных законодательством о государственном социальном страховании случаях обязательные страховые взносы в бюджет фонда на социальное страхование уплачивались менее чем за 6 месяцев в общей сложности до возникновения права на пособия (кроме пособия по временной нетрудоспособности в связи с заболеванием или травмой, назначаемого молодым специалистам и молодым рабочим (служащим), назначаются в

минимальном размере, установленном в частях четвертой и пятой пункта 16 настоящего Положения.“;

в части второй:

после слов ”плательщиком обязательных страховых взносов“ дополнить часть словами ”в бюджет фонда“;

после слов ”взносы“ и ”взносов“ дополнить часть словами ”в бюджет фонда на социальное страхование“;

после слова ”отделами“ дополнить часть словом ”(секторами)“;
часть третью после слова ”взносов“ дополнить словами ”в бюджет фонда“;

части первую и пятую пункта 24 после слова ”взносы“ дополнить словами ”в бюджет фонда“;
в пункте 26:

в части первой слова ”в соответствии с законодательством“ заменить словами ”на социальное страхование в соответствии с законодательством о государственном социальном страховании“;

в части второй:

первое предложение дополнить словами ”на социальное страхование“;

третье предложение после слова ”взносов“ дополнить словами
”в бюджет фонда“;

пункт 30 дополнить частями пятой и шестой следующего содержания:

”Доплата к пособию по беременности и родам производится в порядке, установленном в частях первой – четвертой настоящего пункта, по одному месту назначения пособия по беременности и родам после окончания периода, установленного листком (листками) нетрудоспособности по беременности и родам, при условии назначения матери или отцу (отчиму), другому родственнику или члену семьи ребенка (детей) пособия по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет и обращения за ней в течение 6 месяцев со дня окончания указанного периода. При этом лицам, работающим по совместительству, доплата к пособию по беременности и родам производится по основному месту работы.

Доплата к пособию по беременности и родам производится на основании заявления лица, получившего пособие по беременности и родам, по форме согласно приложению. Справка о периоде, за который выплачено пособие по беременности и родам (с указанием размера выплаченного пособия по беременности и родам и сведений о том, что доплата к пособию по беременности и родам не производилась), копия протокола заседания комиссии по назначению государственных пособий семьям, воспитывающим детей, и пособий по временной нетрудоспособности о назначении пособия по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет или выписка из него и свидетельство о рождении ребенка (детей) при наличии другого(их) места (мест) назначения

указанных пособий представляются лицом, обратившимся за доплатой к пособию по беременности и родам.“;

пункт 33 изложить в следующей редакции:

”33. В случаях, когда выплата пособий не может быть произведена  плательщиком в связи с ликвидацией (прекращением деятельности), нахождением в процессе ликвидации (прекращения деятельности), проведением в отношении его процедуры экономической несостоятельности (банкротства), пособия, при наличии необходимых документов, назначаются и выплачиваются правопреемником или другим плательщиком, определяемым комиссией по назначению пособий территориального органа Фонда.“;

дополнить Положение приложением (прилагается);
1.5.2. Положение о порядке назначения и выплаты государственных пособий семьям, воспитывающим детей, утвержденное этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается);
1.5.3. в Положении о комиссии по назначению государственных пособий семьям, воспитывающим детей, и пособий по временной нетрудоспособности, утвержденном этим постановлением:

в пункте 6:

в подпункте 6.1:

из абзаца второго слово ”государственных“ исключить;

после абзаца четвертого дополнить подпункт абзацем следующего содержания:

”семьям на детей в возрасте от 3 до 18 лет в период воспитания ребенка в возрасте до 3 лет;“;

абзацы пятый – седьмой считать соответственно абзацами шестым – восьмым;

из абзаца четвертого подпункта 6.2 и подпункта 6.4 слово ”пациентом“ исключить;
в пункте 7:

абзац третий изложить в следующей редакции:

”самостоятельно запрашивать и получать без письменного согласия граждан у государственных органов, иных организаций любых организационно-правовых форм документы и (или) сведения, указанные в пункте 5 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пособий семьям, воспитывающим детей, утвержденного настоящим постановлением;“;

после абзаца третьего дополнить пункт абзацем следующего содержания:

”обрабатывать, хранить и использовать информацию, содержащуюся в представленных гражданами либо запрашиваемых комиссией самостоятельно документах и (или) сведениях;“;
абзацы четвертый и пятый считать соответственно абзацами пятым и шестым;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

”получать при необходимости подтверждение фактического проживания одного из родителей в полной семье, родителя в неполной семье, усыновителя (удочерителя), опекуна ребенка не менее 6 месяцев в общей сложности в пределах 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу рождения ребенка, родившегося за пределами Республики Беларусь и зарегистрированного по месту жительства в Республике Беларусь, на основании дополнительных сведений, в том числе акта обследования.“;

абзац третий пункта 8 изложить в следующей редакции:

”соблюдать конфиденциальность информации (в том числе требования, определенные законодательными актами, по защите информации, распространение и (или) предоставление которой ограничено), содержащейся в представленных гражданами либо самостоятельно запрашиваемых комиссией документах и (или) сведениях;“;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

”11. Заявление о назначении государственных пособий со всеми необходимыми документами, решение комиссии о назначении государственных пособий и документы, представленные (полученные по запросу) после поступления заявления о назначении государственных пособий, формируются комиссией в отдельное дело получателя пособия.“;

приложение 1 к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается);

1.6. в приложении к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 27 сентября 2016 г. № 778 ”Об определении совокупного дохода для предоставления безналичных жилищных субсидий“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.10.2016, 5/42717):

в подпункте 1.7 пункта 1:

после цифр ”2/2005“ дополнить подпункт цифрами ”; 15.07.2017, 2/2471“;

слова ”государственных организациях здравоохранения до
12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка, а также Указом Президента Республики Беларусь от 9 декабря 2014 г. № 572 ”О дополнительных мерах государственной поддержки семей, воспитывающих детей“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.12.2014, 1/15456)“ заменить словами ”организациях здравоохранения до 12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка“;

в подпункте 2.14 пункта 2 слова ”государственных организациях здравоохранения до 12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка, а также Указом Президента Республики Беларусь от 9 декабря 2014 г. № 572“ заменить словами ”организациях здравоохранения до 12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка“;

1.7. в подпункте 2.6 пункта 2 приложения 1 к Положению о порядке передачи данных в автоматизированную информационную систему расчетов за потребленные населением жилищно-коммунальные и другие услуги, утвержденному постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30 сентября 2016 г. № 790 ”О порядке передачи данных в автоматизированную информационную систему расчетов за потребленные населением жилищно-коммунальные и другие услуги“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.10.2016, 5/42731):

после цифр ”2/2005“ дополнить подпункт цифрами ”; 15.07.2017, 2/2471“;

слова ”государственных организациях здравоохранения до
12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка, а также Указом Президента Республики Беларусь от 9 декабря 2014 г. № 572 ”О дополнительных мерах государственной поддержки семей, воспитывающих детей“ (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.12.2014, 1/15456)“ заменить словами ”организациях здравоохранения до 12-недельного срока беременности, и пособия в связи с рождением ребенка“.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
[image: image2.jpg]Jigio!

|5\ ARYMEHTAY 2

Премьер-министр

Республики Беларусь
А.Кобяков
05